宜春学院创新创业学院

共青团宜春学院委员会
宜学院双创字〔2025〕11 号

关于开展宜春学院 2026 年中国国际大学生创新

大赛、“挑战杯”项目挖掘工作的通知

各教学院、相关职能部门：

为深入贯彻落实国家关于深化创新创业教育改革的重要部

署，切实提升大学生的创新精神、创业意识和创新创业能力，同

时为备战 2026 年中国国际大学生创新大赛及“挑战杯”等两项

国家级重要赛事，现决定启动宜春学院 2026 年大赛项目挖掘工

作。具体事宜通知如下：

一、工作目标

聚焦“早谋划、早部署、早培育”的原则，以“构建高质量

参赛项目池、奠定大赛历史性突破基础”为核心目标，打破“临

时抱佛脚”备赛模式，通过提前近一年的系统化挖掘，整合师生

创新成果、产业需求与校友资源，筛选具备创新性、可行性与竞

争力的潜力项目，为后续培育、迭代和验证留出充足时间。通过

系统化、专业化的培育与指导，打磨一批高质量参赛项目，力争

在 2026 年相关赛事中取得优异成绩，展现我校学子风采和育人

成果。

二、挖掘范围与对象

（一）项目来源：

1.教师（特别是高层次人才、科研骨干）的重大科研项目、

专利成果、横向课题等拟转化或正在转化的项目。

2.各国家级、省级大学生创新创业训练计划项目。

3.各学院学科竞赛、专业实践中的优秀成果。

4.学生自主完成的创新性研究、发明创造、社会调研成果。

5.校友及在校生创办的具有发展潜力的创业实践项目。

6.往届大赛中具有持续培育价值的种子项目。

（二）参与对象：

全校在读本科生、研究生（含 2026 年应届毕业生）以及毕

业五年之内的校友均可作为项目负责人或团队成员参与。鼓励跨

学院、跨学科、跨专业组队。

三、项目要求

（一）创新性：项目应体现前沿导向和学科交叉，技术或模

式具有独创性、先进性。

（二）可行性：项目应充分考虑理论与实践结合，具有明确

的落地应用场景和可操作性。

（三）成长性：项目应具备良好的市场前景、社会价值或学

术价值，有进一步培育和提升的空间。

（四）真实性：项目须为团队自主策划或参与的真实项目，

不得侵犯他人知识产权。

四、工作安排

（一）宣传动员与初步摸排（即日起-11 月 19 日）：

各教学院成立学院专项工作组，由学院领导牵头，分管科研

副院长、学科竞赛负责人、教研室主任、学工办主任等协同联动

的专项工作组，明确分工，责任到人，并指定竞赛工作联络员。

梳理近 3 年师生的高水平论文、专利、纵向和横向课题，形成

“待转化科技成果清单”。挖掘有想法、有动力的学生和有热

情、有资源的指导教师，形成“师生双创人才清单”。梳理地方

重点企业技术需求和校友企业资源，形成“产业需求与校友资源

清单”。填写《宜春学院 2026 年大学生创新大赛项目信息征集

表》（附件），并会同专项工作组成立文件按要求发送至创新创

业学院。

（二）专家座谈（11 月 20 日-11 月 28 日）：

1.邀请国赛专家，深入各教学院以座谈的方式开展项目挖掘

动员会，通过专题讲座、项目交流等方式，对前期梳理的项目清

单进行遴选，建成一个高质量项目库。

2.通过座谈，了解各教学院在中国国际大学生创新大赛、挑

战杯等赛事上的做法；各教学院对比赛的需求和存在的主要问题

等。

后续，学校将组织专家对各学院推荐项目进行二次评审遴

选，确定校级重点培育项目库名单。针对入库项目，学校将根据

项目特点和发展阶段，分阶段、分类别组织开展系列专题培训、

专家辅导、模拟答辩等活动，进行精准培育。

五、工作要求

（一）高度重视，加强领导：各教学院要充分认识此项工作

对于提升人才培养质量和学校声誉的重要意义，成立工作专班，

明确责任人，确保工作落实到位。

（二）广泛动员，深入挖掘：充分调动专业教师，特别是研

究生导师、科研项目负责人的积极性，鼓励他们将科研成果与人

才培养相结合，指导优秀项目。全面发动学生，特别是优秀本科

生和研究生的参与热情。

（三）整合资源，强化指导：各学院要整合院内资源，为项

目团队配备经验丰富的指导教师，提供必要的条件支持。鼓励跨

学科团队合作。

（四）按时报送，保证质量：请严格按照时间节点报送相关

材料，确保信息准确、完整。

六、联系方式

（一）创新创业学院联系人

联 系 人：陈汉璠

联系电话：18770695706

办公地址：大学生活动中心一楼 F143

（二）校团委

联 系 人：甘点江

联系电话：18317952622

办公地址：大学生活动中心 505

附件：

宜春学院 2026 年大学生创新大赛、挑战杯项目信息征集表

宜春学院创新创业学院

共青团宜春学院委员会

2025 年 11 月 10 日